
Olešnice
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.557556N, 16.421690E

Nadmořská výška: 540 m n. m. První pís. zmínka: 1163 (861 let) Katastrální výměra: 1 254 ha

Počet obyvatel: 1 624 PSČ: 679 74

Adresa URL: www.olesnice.cz

Historie obce Olešnice
Město Olešnice stávala při Olešnickém potoku již před 1000 lety. Zachovalý písemný doklad je z roku
1163. V polovině 13. století patřilo okolí Olešnice pánům z Lomnice. Jejich původním sídlem byl hrad
Lomnice u Tišnova. Počet obyvatel Olešnice se nebývale rozrostl po příchodu německých osídlenců,
které pozval do Českého království Přemysl Otakar II. Uprostřed náměstí byl postaven roku 1391
dřevěný kostelík, kolem něho hřbitov. Ve druhé polovině 13. století byl postaven hrad Louka, který byl
na dlouhou dobu centrem panství a pánové z Lomnice vedle pánů z Pernštejna byli jediní z moravských
šlechticů, kteří Olešnici drželi. Původní kostelík prý vypálili husité. Na jeho místě byl postaven nový,
kamenný, v gotickém slohu, roku 1426. Část zdiva u základů severní strany dnešního kostela pochází
z té doby. V čase třicetileté války prožívali lidé na Olešnicku velmi těžký život, došlo k velkému
úpadku městečka. Základem pozdějšího ekonomického rozvoje byla řemesla, hlavně tkalcovství.
Olešnické plátno bylo vyhlášené svou výbornou jakostí. Neméně důležitou oblastí bylo také
rolnictví.
Ve druhé polovině 19. století vznikla řada kulturních a vlasteneckých spolků.
V roce 1953 se v budově olešnické sokolovny odehrál zinscenovaný proces s krutými následky proti
sedlákům z okolních obcí, kteří odmítli vstoupit do zemědělského družstva.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6600/olesnice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 18:18:12


